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Basiskompetenz 

Patiententrainer 

 

Kompetenznetz 

Patientenschulung e.V. 

Dr. Rüdiger Szczepanski Kinderhospital Osnabrück 

Am Schölerberg 

Iburger Straße 187, 49082 Osnabrück 

szczepanski@Kinderhospital.de 

 

 

Liste Ansprechpartner Konsensusgruppen/Arbeitsgemeinschaften Patientenschulung der Fachgesellschaften 

 
Adipositas Arbeitsgemeinschaft 

Adipositas im Kindes- 

und Jugendalter (AGA) 

PD Dr. Susanna Wiegand Charité Kinderklinik 

Universitätsmedizin Berlin 

Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin 

aga-sekretariat@charite.de 

 Konsensusgruppe 

Adipositasschulung für 

Kinder und Jugendliche 

(KgAS) e.V 

Dr. rer. medic. Ines Gellhaus Auf der Töterlöh 11, 33100 Paderborn kgas-vorstand@paderborn.com 

Anaphylaxie Arbeitsgemeinschaft 

Anaphylaxie Training 

und Edukation 

(AGATE) e.V.  

Prof. Dr. med. Knut Brockow Klinik und Poliklinik für Dermatologie 

und Allergologie Biederstein TUM  

Biedersteiner Straße 29, 80802 München 

knut.brockow@lrz.tu-muenchen.de  

AGATE@lrz.tu-muenchen.de  

Asthma Arbeitsgemeinschaft 

Asthmaschulung e.V. 

Dr. med. Gerd Schauerte Iburgerstrasse 187,  49082 Osnabrück Gerd.Schauerte@cjd.de 

Chron. funkt. Bauch 

CED  

Gastroenterologie 

 Dr. med. Benno Kretzschmar St. Georg Klinikum Eisennach gGmbH 

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin 

Mühlhäuserstraße 94, 99817 Eisenach 

kretzschmar@stgeorgklinikum.de 

  Dipl. Biol. Dr. med. Wilhelm 

Kampmann 

Christliches Kinderhospital Osnabrück 

Johannisfreiheit 1, 49074 Osnabrück 

W.Kampmann@ckos.de 

Diabetes 

für ambulante 

Schulung DMP 

AGPD 

 Prof. Dr. rer. nat. Karin Lange Medizinische Hochschule Hannover 

Carl-Neuberg-Straße 1, 30625  Hannover 

lange.karin@mh-hannover.de 

Epilepsie 

 

FlipFlap Prof. Dr. med. Ute Thyen 

 

Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

/ Campus Lübeck 

Klinik für Kinder und Jugendmedizin 

Ratzeburger Allee 160, 23538 Lübeck 

ute.thyen@uksh.de 
 

 Famoses Dr. Tilman Polster MOSES Geschäftsstelle 

Rußheiderweg 3, 33604 Bielefeld 

Tilman.Polster@evkb.de  

Kontinenz  Dr. med. Eberhard Kuwertz-Bröking Klinik und Poliklinik für Kinder- und 

Jugendmedizin 

Allgemeine Pädiatrie 

Universitätsklinik Münster 

Pädiatrische Nephrologie  

Waldeyerstraße 22, 48149  Münster 

broekin@uni-muenster.de 

  Ellen Janhsen-Podien Klinikum links der Weser GmbH 

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin 

Senator-Weßling-Staße 1, 28277 Bremen 

ellen.janhsen@klinikum-bremen-

ldw.de   
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Mukoviszidose  PD Dr. Doris Staab Charité – Universitätsmedizin 

Virchow-Klinikum – Kinderklinik 

Augustenburger Platz 11, 13353 Berlin 

doris.staab@charite.de 

  Dipl.-Psych Christine Lehmann Charité – Universitätsmedizin 

Virchow-Klinikum – Kinderklinik 

Augustenburger Platz 11, 13353 Berlin 

christine.lehmann@charite.de 

Nephrologie  Dr. med. Eberhard Kuwertz-Bröking Klinik und Poliklinik für Kinder- und 

Jugendmedizin 

Allgemeine Pädiatrie 

Universitätsklinik Münster 

Pädiatrische Nephrologie  

Waldeyerstraße 22, 48149  Münster 

broekin@uni-muenster.de 

Neurodermitis Arbeitsgemeinschaft 

Neurodermitisschulung 

e.V. 

Petra Wagner  

 

Charite Berlin, CVK, Ostring 1  

Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin  

petra.wagner@charite.de 

Primäre 

Immundefekte 

 Prof. Dr. med. Ulrich Baumann Zentrum für Kinderheilkunde und 

Jugendmedizin 

Medizinische Hochschule 

Carl-Neuberg-Straße 1 

30625 Hannover 

baumann.ulrich@mh-hannover.de 

  Dipl.-Psych. Norbert Gebert Kastanienallee 20 

16341 Röntgental 

Ngebert@t-online.de 

Stoffwechsel Eine eigene Ausbildung 

für PKU-Trainer ist 

derzeit nicht geplant. 

Prof. Dr. med. Anibh Das 

 

Medizinische Hochschule Hannover 

Carl-Neuberg-Straße 1 

30625 Hannover 

das.anibh@mh-hannover.de 

  Dr. Gundula Ernst als Vertretung 

oder für allgemeine Fragen  

 

Medizinische Hochschule Hannover 

Carl-Neuberg-Straße 1 

30625 Hannover 

ernst.gundula@mh-hannover.de 

 

 

 

 

mailto:doris.staab@charite.de
mailto:christine.lehmann@charite.de
mailto:broekin@uni-muenster.de
mailto:petra.wagner@charite.de
mailto:baumann.ulrich@mh-hannover.de
mailto:Ngebert@t-online.de
mailto:das.anibh@mh-hannover.de
mailto:ernst.gundula@mh-hannover.de

